Ao analisar as informações constantes neste relatório, observo tratar-se de uma Instituição de 

Ensino que vem cumprindo com a sua missão e objetivos. O Índice Geral de Cursos (IGC) 

tem se mantido estável na faixa de “3” (três), desde 2007; houve uma queda do IGC contínuo 

em 2009, de 228 (duzentos e vinte oito) para 192 (cento e noventa e dois), consequentemente 

a faixa do IGC foi para “2” (dois), recuperando nos anos seguintes a faixa “3”(três) – IGC 

contínuo 209 (duzentos e nove) em 2010, e 217 (duzentos e dezessete) em 2011. Na 

avaliação in loco, obteve Conceito Institucional (CI) igual a 3 (três), e conceito 4 (quatro) em 

cinco dimensões (3, 7, 8, 9 e 10) que analisam a responsabilidade social, infraestrutura física, 

planejamento e avaliação, políticas de atendimento ao discente e sustentabilidade financeira.